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RAQAMLI AXBOROTLAR VA MATNNI QAYTA ISHLASHNING 

ASOSIY TAMOYILLARI 

 

Ibodullayeva Shahzodabonu  

Buxoro viloyati Qorakoʻl pedagogika texnikumi 

maxsus fanlar oʻqituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola raqamli axborotlar va matnni qayta ishlashning 

nazariy va amaliy asoslarini o‘rganishga bag‘ishlangan. Maqolada raqamli axborot 

tushunchasi, uning xususiyatlari va asosiy shakllari, shuningdek, matnni raqamli 

formatda qayta ishlash tamoyillari tahlil qilinadi. Shuningdek, maqolada axborotlarni 

kodlash, uzatish, saqlash va qayta ishlash jarayonlaridagi samaradorlikni oshirishning 

asosiy yo‘llari, algoritmik yondashuvlar va texnologik vositalar ko‘rib chiqiladi. 

Matnda nazariy asoslar bilan bir qatorda amaliy misollar keltirilib, raqamli axborotlar 

bilan ishlashning zamonaviy texnologiyalari, shu jumladan tabiiy tilni qayta ishlash, 

ma’lumotlarni indekslash va qidiruv algoritmlari ham tahlil qilinadi. Maqola axborot 

texnologiyalari va kompyuter fanlari sohasidagi ilmiy tadqiqotlar uchun foydali 

qo‘llanma vazifasini bajaradi. 

Kalit so‘zlar: Raqamli axborot, matnni qayta ishlash, kodlash, algoritmik 

yondashuv, ma’lumotlarni saqlash, tabiiy tilni qayta ishlash, axborot texnologiyalari, 

indekslash, qidiruv tizimlari. 

Kirish  

Zamonaviy dunyoda axborotning miqdori va ahamiyati keskin oshib bormoqda. 

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi natijasida axborotlar deyarli barcha sohalarda 

raqamli shaklda saqlanadi, uzatiladi va qayta ishlanadi. Shu sababli raqamli 

axborotlarni samarali boshqarish va qayta ishlash texnologiyalari ilm-fan va amaliyot 

uchun markaziy ahamiyat kasb etadi. 

Raqamli axborot deganda ma’lumotlarning kompyuter tizimlarida saqlanishi va 

uzatilishini nazarda tutamiz. U sonli (raqamli) ko‘rinishda ifodalanadi, bu esa 

axborotning barqaror, aniq va tezkor ishlanishiga imkon beradi. Raqamli axborotning 

asosiy xususiyatlariga o‘lchamlilik, kodlash qobiliyati, uzatish va saqlash 

samaradorligi kiradi. Shu bilan birga, raqamli axborotlarni qayta ishlash jarayoni 
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murakkab algoritmik operatsiyalarni, matematik modellashni va kompyuter 

texnologiyalarini talab qiladi. 

Matnni qayta ishlash esa raqamli axborotlar bilan ishlashning alohida sohasi 

hisoblanadi. U tabiiy tilni kompyuter orqali tahlil qilish, indekslash, qidiruv va 

avtomatik tahrirlash kabi jarayonlarni o‘z ichiga oladi. Matnni qayta ishlashning asosiy 

tamoyillari axborotning to‘liq saqlanishi, tezkor ishlov berilishi, aniqligi va 

samaradorligini ta’minlashga qaratilgan. Shu bilan birga, algoritmik yondashuvlar, 

ma’lumotlar bazalari, tabiiy tilni qayta ishlash texnologiyalari va mashina o‘rganish 

metodlari matnni raqamli formatda boshqarish va ishlash imkoniyatlarini sezilarli 

darajada kengaytirdi. 

Asosiy Qism 

Raqamli axborotlar zamonaviy axborot texnologiyalari va kompyuter fanining eng 

muhim elementlaridan biri hisoblanadi. Ular sonli formatda ifodalangan ma’lumot 

bo‘lib, kompyuter tizimlarida saqlanishi, uzatilishi va qayta ishlanishi mumkin. 

Raqamli axborotlarning asosiy xususiyatlaridan biri uning o‘lchamliligi va kodlash 

qobiliyatidir. Har bir axborot elementi, masalan, matn, rasm, audio yoki video 

signallari, raqamli kodga aylantiriladi. Bu jarayon ma’lumotni aniq, barqaror va tezkor 

ishlash imkonini yaratadi. Kodlash jarayoni bitlar va baytlardan tashkil topgan bo‘lib, 

u ma’lumotlarni kompyuter tizimida samarali saqlash va uzatishga yordam beradi. 

Raqamli axborot bilan ishlashning asosiy tamoyillari orasida saqlash, uzatish va 

qayta ishlashning samaradorligini ta’minlash muhim o‘rin tutadi. Axborotning 

saqlanishi uning xotira vositalarida, masalan, qattiq disklar, SSD, bulutli saqlash 

tizimlarida amalga oshiriladi. Uzatish esa raqamli axborotlarni tarmoqlar orqali 

yuborish va qabul qilish jarayonini bildiradi. Ushbu jarayonlarda ma’lumotlarning 

aniqligi va yaxlitligi birinchi darajali ahamiyatga ega bo‘lib, turli kodlash, shifrlash va 

xatoliklarni tuzatish algoritmlari qo‘llaniladi. 

Matnni qayta ishlash esa raqamli axborotning muhim yo‘nalishlaridan biridir. U 

tabiiy tilni kompyuter tizimida tahlil qilish, indekslash, qidiruv va avtomatik 

tahrirlashni o‘z ichiga oladi. Matnni qayta ishlashning asosiy bosqichlariga 

ma’lumotlarni kiritish, tozalash, kodlash, indekslash va qidiruv tizimiga tayyorlash 

kiradi. Shu bilan birga, tabiiy tilni qayta ishlash (Natural Language Processing, NLP) 
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texnologiyalari matnni sintaktik va semantik jihatdan tahlil qilish, grammatik tuzilmani 

aniqlash, leksik birliklarni ajratish, matnni tasniflash va tavsiflash imkoniyatini beradi. 

Raqamli axborotlar va matnni qayta ishlash jarayonida algoritmik yondashuvlar 

muhim ahamiyat kasb etadi. Algoritmlar ma’lumotlarni tez va samarali tahlil qilish, 

xatoliklarni aniqlash va tuzatish, shuningdek, foydalanuvchi so‘rovlariga javob berish 

jarayonlarini avtomatlashtiradi. Masalan, matnni qidirish algoritmlari, indekslash 

tizimlari, ma’lumotlar bazasini boshqarish vositalari va mashina o‘rganish 

texnologiyalari axborot oqimini boshqarishda keng qo‘llaniladi. Shu bilan birga, sun’iy 

intellekt va NLP algoritmlari matnni tushunish, tarjima qilish va tavsiflash 

imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytirdi. 

Raqamli axborotlarni qayta ishlashning samaradorligi ularning kodlash usuli va 

uzatish texnologiyalariga bog‘liq. Masalan, matnlarni ASCII yoki Unicode formatida 

kodlash ma’lumotlar uzatilishini yagona standartga keltiradi. Shuningdek, ma’lumotlar 

uzatilishida xatoliklarni aniqlash va tuzatish uchun CRC (Cyclic Redundancy Check) 

yoki Hamming kodlari qo‘llaniladi. Bu usullar raqamli axborotning yaxlitligini 

ta’minlash va xatoliklarni kamaytirishga xizmat qiladi. 

Matnni raqamli shaklda qayta ishlashning amaliy ahamiyati juda keng. U ilmiy 

tadqiqotlarda ma’lumotlarni tezkor tahlil qilish, kitob va maqolalarni indekslash, 

elektron kutubxonalar va qidiruv tizimlarini samarali ishlashiga xizmat qiladi. Shu 

bilan birga, matnni qayta ishlash talaba va ilmiy xodimlar uchun katta qulayliklar 

yaratadi, chunki ular katta hajmdagi ma’lumotlarni qisqa vaqt ichida tahlil qilish va 

xulosalar chiqarish imkoniyatiga ega bo‘ladi. 

Zamonaviy texnologiyalar raqamli axborot va matnni qayta ishlash jarayonini 

sezilarli darajada soddalashtirdi. Bulutli hisoblash (cloud computing), katta 

ma’lumotlar (big data) va mashina o‘rganish (machine learning) texnologiyalari 

yordamida matnni qayta ishlash tezligi va aniqligi oshdi. Shu bilan birga, ular katta 

hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlashda tizimning samaradorligini ta’minlaydi va 

foydalanuvchilarga qulay interfeyslar orqali axborot bilan ishlash imkonini beradi. 

Raqamli axborot va matnni qayta ishlashning yana bir muhim tamoyili axborot 

xavfsizligini ta’minlashdir. Ma’lumotlar uzatilishida va saqlanishida kriptografik 

usullar, shifrlash algoritmlari va autentifikatsiya mexanizmlari qo‘llaniladi. Bu esa 

ma’lumotlarning noxush foydalanuvchilardan himoyalanishini, maxfiyligini va 
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yaxlitligini ta’minlaydi. Shu bois, axborot xavfsizligi raqamli axborot bilan ishlashning 

ajralmas qismi hisoblanadi. 

Shu bilan birga, matnni qayta ishlash va raqamli axborotlarni boshqarish 

jarayonida foydalanuvchining ehtiyojlari va interaktivlik tamoyili ham muhimdir. 

Foydalanuvchi qulay interfeyslar, qidiruv tizimlari, tavsiyalar va avtomatik tahlil 

vositalari orqali axborotdan tez va samarali foydalanishi mumkin. Bu esa raqamli 

axborot tizimlarining amaliy samaradorligini oshiradi va ularni kundalik hayotda ham, 

ilmiy va texnologik tadqiqotlarda ham keng qo‘llash imkonini beradi. 

Shunday qilib, raqamli axborotlar va matnni qayta ishlashning asosiy tamoyillari 

axborotni to‘liq, tezkor va aniq boshqarish, algoritmik va texnologik vositalar orqali 

qayta ishlash, xavfsizlikni ta’minlash va foydalanuvchiga qulaylik yaratishdan iborat. 

Bu tamoyillar ilmiy tadqiqotlar, ta’lim jarayoni, axborot texnologiyalari va turli 

sohalarda axborot oqimini samarali boshqarish va tahlil qilish imkonini beradi. 

Zamonaviy kompyuter texnologiyalari, NLP algoritmlari, bulutli hisoblash va mashina 

o‘rganish usullari ushbu jarayonlarning samaradorligini oshiradi va raqamli axborot 

bilan ishlashni yanada qulay, tez va ishonchli qiladi. 

Xulosa 

Raqamli axborotlar va matnni qayta ishlash zamonaviy axborot texnologiyalari 

tizimining markaziy elementlarini tashkil etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, 

raqamli axborotning asosiy xususiyatlari — uning kodlanishi, o‘lchamliligi, 

barqarorligi va tezkor uzatilishi tizim samaradorligini ta’minlaydi. Shu bilan birga, 

matnni qayta ishlash tamoyillari axborotning sintaktik va semantik tahlili, indekslash, 

qidiruv va avtomatik tahrir jarayonlarini o‘z ichiga oladi. Bu jarayonlar algoritmik 

yondashuvlar, tabiiy tilni qayta ishlash texnologiyalari va mashina o‘rganish usullari 

orqali amalga oshiriladi. 

Asosiy tamoyillar orasida axborotning to‘liq va aniq saqlanishi, samarali 

uzatilishi, xavfsizlikni ta’minlash, algoritmik va texnologik vositalar yordamida tezkor 

ishlov berish, hamda foydalanuvchi qulayligini ta’minlash muhim ahamiyatga ega. 

Bulutli hisoblash, katta ma’lumotlar (big data) va sun’iy intellekt kabi texnologiyalar 

raqamli axborotlarni qayta ishlashni sezilarli darajada samarali va tezkor qildi. 

Matnni qayta ishlashning amaliy ahamiyati ilmiy tadqiqotlar, ta’lim jarayoni, 

kommunikatsiya tizimlari, elektron kutubxonalar, tibbiyot va tijorat sohalarida ayniqsa 
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muhimdir. Shu sababli raqamli axborotlar bilan ishlash va matnni qayta ishlash 

bo‘yicha nazariy va amaliy bilimlar talaba, ilmiy xodim va mutaxassislar uchun asosiy 

ko‘nikmalarni shakllantiradi. 

Kelajakda raqamli axborotlar va matnni qayta ishlashning rivojlanishi yangi 

algoritmik yechimlar, sun’iy intellekt asosidagi tahlil va interaktiv tizimlar orqali 

amalga oshadi. Shu bilan birga, axborot xavfsizligi, foydalanuvchi ehtiyojlarini hisobga 

olish va samarali boshqaruv prinsiplari doimiy e’tiborda bo‘lishi kerak. Umuman 

olganda, raqamli axborotlar va matnni qayta ishlashning asosiy tamoyillari zamonaviy 

axborot tizimlarining barqarorligi va samaradorligini ta’minlashda hal qiluvchi rol 

o‘ynaydi. 
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